
Р Е С П У Б Л И К А
Т А Т А Р С Т А Н

С О В Е Т  
Б О Л Ь Ш Е Ш И Н  А Р С К О Г О  

С Е Л Ь С К О Г О  П О С Е Л Е Н И Я  
С А Б И Н С К О Г О  

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  
Р А Й О Н А

422054, Республика Татарстан, Сабинский район, 
с.Большой Шинар, ул. Кооперативная, 36 

тел. (84362)41-2-11

Т А Т А Р С Т А Н  
Р Е С П У Б Л И К А С Ы  

С А Б А  М У Н И Ц И П А Л Ь  
Р А Й О Н Ы  О Л Ы Ш Ы Ц А Р  

А В Ы Л  Ж И Р Л Е Г Е  С О В Е Т Ы

422054, Татарстан Республикасы, Саба районы 
Олы Шынар авылы, Кооператив урамы, 36 йор 

тел. (84362)41-2-11
e-mail: bshin.sab@.tatar.ru

Р Е Ш Е Н И Е  К А Р А Р
1 7 . 1 2 . 2 0 2 5  № 13

О бюджете Большешинарского сельского поселе­
ния Сабинского муниципального района Республи­
ки Татарстан на 2026 год и плановый период 2027 и 
2028 годов

Заслушав доклад Главы сельского поселения и рассмотрев проект бюджета Бол 
шешинарского сельского поселения Сабинского муниципального района Республиь 
Татарстан на 2026 год, Совет Большешинарского сельского поселения Сабинского м' 
ниципального района РЕШИЛ:
1. Утвердить бюджет Большешинарского сельского поселения Сабинского муниц! 
пального района Республики Татарстан на 2026 год и на плановый период 2026 и 202 
годы (прилагается).
2. Настоящее решение опубликовать на официальном портале правовой информации 
Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по 
адресу http://pravo.tatarstan.ru, на официальном сайте Сабинского муниципального 
района по адресу: http://sabv.tatarstan.ru/shinar.
3.Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2026 года.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возлагаю на себя.

http://pravo.tatarstan.ru
http://sabv.tatarstan.ru/shinar


УТВЕРЖДЕН
решением Совета
Большешинарского сельского
поселения Сабинского
муниципального района
Республики Татарстан
от 17.12.2025 №13

Бюджет Большешинарского сельского поселения
Сабинского муниципального района Республики Татарстан

на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

Статья 1
1. Утвердить основные характеристики бюджета Большешинарского сельского

поселения на 2026 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Большешинарского сельского

поселения в сумме 3986,959 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета Большешинарского сельского поселения в

сумме 3986,959 тыс. рублей;
3) дефицит бюджета Большешинарского сельского поселения в сумме 0,000

тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета Большешинарского сельского

поселения на 2027 и на 2028 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Большешинарского сельского

поселения на 2027 год в сумме 4210,934 тыс. рублей и на 2028 год в сумме 4485,064
тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Большешинарского сельского поселения в
сумме на 2027 год в сумме 4210,934 тыс. рублей ,в том числе условно утвержденные
расходы в сумме 28,408 тыс.рублей, и на 2028 год в сумме 4485,064 тыс. рублей , в
том числе условно утвержденные расходы в сумме 57,900 тыс.рублей.

3) дефицит бюджета Большешинарского сельского поселения в сумме 0,000
тыс. рублей на 2027 и 2028 годы.

3. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Большешинарского
сельского поселения на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно
приложению №1 к настоящему Решению.

Статья 2
1. Утвердить по состоянию на 1 января 2026 года верхний предел

муниципального внутреннего долга Большешинарского сельского поселения в сумме
0,000 тыс. рублей, в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга
Большешинарского сельского поселения по муниципальным гарантиям в валюте
Российской Федерации с нулевым значением.

2. Утвердить по состоянию на 1 января 2027 года верхний предел муници-
пального внутреннего долга Большешинарского сельского поселения в сумме 0,000
тыс. рублей, в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга
Большешинарского сельского поселения по муниципальным гарантиям в валюте
Российской Федерации с нулевым значением.

3. Утвердить по состоянию на 1 января 2028 года верхний предел муници-
пального внутреннего долга Большешинарского сельского поселения в сумме 0,000
тыс. рублей, в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга
Большешинарского сельского поселения по муниципальным гарантиям в валюте
Российской Федерации с нулевым значением.



Статья 3
Учесть в бюджете Большешинарского сельского поселения прогнозируемые

объемы доходов на 2026 и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно
приложению № 2 к настоящему Решению.

Статья 4
1. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Большешинарского

сельского поселения на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно
приложению № 3 к настоящему решению.

2.Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета
Большешинарского сельского поселения по разделам, подразделам, целевым статьям
(муниципальным программам Большешинарского сельского поселения и
непрограммным направлениям деятельности), группам, видов расходов
классификации расходов бюджетов на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028
годов согласно приложению № 4 к настоящему решению.

3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета
Большешинарского сельского поселения целевым статьям (муниципальным
программам Большешинарского сельского поселения и непрограммным направлениям
деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации
расходов бюджетов на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно
приложению № 5 к настоящему решению.

4. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований бюджета
Большешинарского сельского поселения, направляемых на исполнение публичных
нормативных обязательств на 2026 год в сумме 0,000 тыс. рублей, на 2027 год в сумме
0,000 тыс. рублей и на 2028 год в сумме 0,000 тыс. рублей.

Статья 5
Учесть в бюджете Большешинарского сельского поселения объем субвенций

из бюджета Сабинского муниципального района на реализацию полномочий по
осуществлению первичного воинского учета на территориях, на которых отсутствуют
структурные подразделения военных комиссариатов:

- на 2026 год в сумме 221,459 тыс. рублей;
- на 2027 год в сумме 247,234 тыс. рублей;
- на 2028 год в сумме 315,264 тыс. рублей.

Статья 6
Исполнительный комитет Большешинарского поселения не вправе принимать в

2026 году решения, приводящие к увеличению численности муниципальных служащих
и работников муниципальных учреждений, а также расходов на их содержание, кроме
численности по вновь вводимым объектам.

Статья 7
Остатки средств бюджета на 01.01.2026 года Большешинарского сельского

поселения в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных
ассигнований на оплату заключенных от имени Большешинарского сельского
поселения муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ,
оказание услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих муниципальных
контрактов оплате в 2025 году, направляются в 2026 году на увеличение
соответствующих бюджетных ассигнований на указанные цели.

Статья 8
Территориальное отделение Департамента казначейства Министерства

финансов Республики Татарстан по Сабинскому району осуществляет отдельные
функции по исполнению бюджета Большешинарского сельского поселения в
соответствии с заключенными соглашениями.



Статья 9
Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2026 года.

Статья 10
Обнародовать настоящее Решение не позднее 10 дней после его подписания.



Приложение № 1
к решению Совета
Большешинарского сельского
поселения Сабинского
муниципального района РТ от
17.12.2025 г № 13 «О бюджете
Большешинарского сельского
поселения Сабинского
муниципального района Республики
Татарстан на 2026 год и плановый
период 2027 и 2028 годов»

Источники финансирования дефицита бюджета
Большешинарского сельского поселения
Сабинского муниципального района

на 2026 год
таблица 1
(тыс. рублей)

Наименование показателя Код показателя 2026 год
1 2 3

Источники внутреннего финансирования
дефицитов бюджетов

01 00 00 00 00 0000 000 0,000

Изменение остатков средств на счетах по учету
средств бюджета

01 05 00 00 00 0000 000 0,000

Увеличение остатков средств бюджетов 01 05 00 00 00 0000 500 -3986,959
Увеличение прочих остатков средств бюджетов 01 05 02 00 00 0000 500 -3986,959
Увеличение прочих остатков денежных средств
бюджетов

01 05 02 01 00 0000 510 -3986,959

Увеличение прочих остатков денежных средств
бюджета Большешинарского сельского
поселения

01 05 02 01 10 0000 510 -3986,959

Уменьшение остатков средств бюджетов 01 05 00 00 00 0000 600 +3986,959
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 01 05 02 00 00 0000 600 +3986,959
Уменьшение прочих остатков денежных
средств бюджетов

01 05 02 01 00 0000 610 +3986,959

Уменьшение прочих остатков денежных
средств бюджета Большешинарского сельского
поселения

01 05 02 01 10 0000 610 +3986,959



Источники финансирования дефицита бюджета
Большешинарского сельского поселения
Сабинского муниципального района

на плановый период 2027 и 2028 годов

таблица 2
(тыс.рублей)

Наименование Код дохода Плановый период
2027 год 2028 год

1 2 3 4
Источники внутреннего
финансирования дефицитов бюджетов

01 00 00 00 00 0000 000 0,000 0,000

Изменение остатков средств на счетах по
учету средств бюджета

01 05 00 00 00 0000 000 0,000 0,000

Увеличение остатков средств бюджетов 01 05 00 00 00 0000 500 -4210,934 -4485,064
Увеличение прочих остатков средств
бюджетов

01 05 02 00 00 0000 500 -4210,934 -4485,064

Увеличение прочих остатков денежных
средств бюджетов

01 05 02 01 00 0000 510 -4210,934 -4485,064

Увеличение прочих остатков денежных
средств бюджета Большешинарского
сельского поселения

01 05 02 01 10 0000 510 -4210,934 -4485,064

Уменьшение остатков средств бюджетов 01 05 00 00 00 0000 600 +4210,934 +4485,064
Уменьшение прочих остатков средств
бюджетов 01 05 02 00 00 0000 600

+4210,934 +4485,064

Уменьшение прочих остатков денежных
средств бюджетов

01 05 02 01 00 0000 610 +4210,934 +4485,064

Уменьшение прочих остатков денежных
средств бюджета Большешинарского
сельского поселения

01 05 02 01 10 0000 610 +4210,934 +4485,064



Приложение № 2
к решению Совета Большешинарского

сельского поселения Сабинского
муниципального района РТ

от 17.12.2025 г № 13
«О бюджете Большешинарского сельского

поселения Сабинского муниципального
района Республики Татарстан на 2026 год и

плановый период 2027 и 2028 годов»

Прогнозируемые объемы доходов бюджета Большешинарского сельского поселения
Сабинского муниципального района на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов

Таблица 1
(тыс. рублей)

Наименование Код дохода 2026 год
1 2 3

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 00 00000 00 0000
000

1116,00

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 1 01 00000 00 0000
000

290,000

Налог на доходы физических лиц 1 01 02010 01 0000
110

290,000

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 1 05 00000 00 0000
000

200,000

Единый сельскохозяйственный налог 1 05 03000 01 0000
110

200,000

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 1 06 00000 00 0000
000

564,000

Налог на имущество физических лиц 1 06 01000 00 0000
110

118,000

Земельный налог 1 06 06000 00 0000
110

446,000

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 1 16 00000 00 0000
000

62,000

Денежные взыскания (штрафы), установленные
законами субъектов Российской Федерации за
несоблюдение муниципальных правовых актов,
зачисляемые в бюджеты поселений

1 16 02000 00 0000
140

2,000

Прочие поступления от использования имущества 1 11 09045 10 0000
120

60,000

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 00 00000 00 0000
000

2870,959

Безвозмездные поступления от других бюджетов
бюджетной системы РФ

2 02 00000 00 0000
000

2649,500

Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации
и муниципальных образований

2 02 10001 10 0000
150

2649,500

Субвенции бюджетам субъектов Российской
Федерации и муниципальных образований

2 02 30000 00 0000
150

221,459

ВСЕГО ДОХОДОВ 3986,959



Таблица 2

Наименование Код дохода Сумма
2027 год 2028 год

1 2 3 4
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 00 00000 00 0000 000 1136,300 1158,000
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 1 01 00000 00 0000 000 310,300 332,000
Налог на доходы физических лиц 1 01 02010 01 0000 110 310,300 332,000
НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 1 05 00000 00 0000 000 200,000 200,000
Единый сельскохозяйственный налог 1 05 03000 01 0000 110 200,000 200,000
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 1 06 00000 00 0000 000 564,000 564,000
Налог на имущество физических лиц 1 06 01000 00 0000 110 118,000 118,000
Земельный налог 1 06 06000 00 0000 110 446,000 446,000
ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ
УЩЕРБА

1 16 00000 00 0000 000 62,000 62,000

Денежные взыскания (штрафы),
установленные законами субъектов
Российской Федерации за несоблюдение
муниципальных правовых актов,
зачисляемые в бюджеты поселений

1 16 02000 00 0000 140 2,000 2,000

Прочие поступления от использования
имущества

1 11 09045 10 0000 120 60,000 60,000

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 00 00000 00 0000 000 3074,634 3327,064
Безвозмездные поступления от других
бюджетов бюджетной системы РФ

2 02 00000 00 0000 000 2827,400 3011,800

Дотации бюджетам субъектов Российской
Федерации и муниципальных образований

2 02 10001 10 0000 150 2827,400 3011,800

Субвенции бюджетам субъектов Российской
Федерации и муниципальных образований

2 02 30000 00 0000 150 247,234 315,264

ВСЕГО ДОХОДОВ 4210,934 4485,064

Приложение № 3
к решению Совета Большешинарского
сельского поселения Сабинского
муниципального района РТ от
17.12.2025 г № 13 «О бюджете
Большешинарского сельского
поселения Сабинского
муниципального района Республики
Татарстан на 2026 год и плановый
период 2027 и 2028 годов»



Ведомственная структура расходов бюджета Большешинарского сельского поселения
Сабинского муниципального района на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов

Таблица 1
(тыс. рублей)

Наименование
Вед
омс
тво

Рз ПР ЦСР ВР 2026 год

1 2 3 4 5 6 7
Совет Большешинарского сельского

поселения 332 918,714
Общегосударственные вопросы 332 01 918,714

Функционирование высшего должностного
лица субъекта Российской Федерации и
муниципального образования 332 01 02 918,714
Непрограммные направления деятельности 332 01 02 99 0 00 0000 0 918,714
Глава 332 01 02 99 0 00 0203 0 914,664
Расходы на выплаты персоналу в целях
обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными
внебюджетными фондами 332 01 02 99 0 00 0203 0

10
0 914,664

Диспансеризация муниципалов 332 01 13 99 0 00 9708 0 4,050
Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных) нужд 332 01 13 99 0 00 9708 0

20
0 4,050

Большешинарский сельский
исполнительный комитет

344
3068,24

5
Функционирование Правительства
Российской Федерации, высших
исполнительных органов государственной
власти субъектов Российской Федерации,
местных администраций 344 01 04 869,936
Непрограммные направления деятельности 344 01 04 99 0 00 0000 0 869,936
Центральный аппарат 344 01 04 99 0 00 0204 0 869,936
Расходы на выплаты персоналу в целях
обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными
внебюджетными фондами 344 01 04 99 0 00 0204 0

10
0 626,153

Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных) нужд 344 01 04 99 0 00 0204 0

20
0 239,803

Иные бюджетные ассигнования
344

01 04
99 0 00 0204 0

80
0 3,980

Другие общегосударственные вопросы 344 01 13 467,250



Непрограммные направления деятельности 344 01 13 99 0 00 0000 0 467,250
Обеспечение деятельности учреждений
бухгалтерского учета 344 01 13 99 0 00 29900 463,200
Расходы на выплаты персоналу в целях
обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными
внебюджетными фондами 344 01 13 99 0 00 2990 0

10
0 454,707

Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных) нужд 344 01 13 99 0 00 2990 0

20
0 8,493

Диспансеризация муниципалов 344 01 13 99 0 00 9708 0 4,050
Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных) нужд 344 01 13 99 0 00 9708 0

20
0 4,050

Национальная оборона 344 02 221,459
Мобилизационная и вневойсковая
подготовка 344 02 03 221,459
Непрограммные направления деятельности 344 02 03 99 0 00 0000 0 221,459
Осуществление первичного воинского учета
на территориях, на которых отсутствуют
структурные подразделения военных
комиссариатов 344 02 03 99 0 00 5118 0 221,459
Расходы на выплаты персоналу в целях
обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными
внебюджетными фондами 344 02 03 99 0 00 5118 0

10
0 199,233

Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных) нужд 344 02 03 99 0 00 5118 0

20
0 22,226

Национальная экономика 344 04 300,000
Дорожное хозяйство 344 04 09 300,000
Непрограммные направления деятельности 344 04 09 99 0 00 0000 0 300,000
Строительство и содержание
автомобильных дорог и инженерных
сооружений на них в границах городских
округов и поселений в рамках
благоустройства 344 04 09 99 0 00 7802 0 300,000
Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных) нужд 344 04 09 99 0 00 7802 0

20
0 300,000

Жилищно-коммунальное хозяйство
344 05

1149,60
0

Благоустройство 344
05 03

1149,60
0

Непрограммные направления деятельности 344
05 03 99 0 00 0000 0

1149,60
0

Уличное освещение 344 05 03 99 0 00 7801 0 969,600
Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных) нужд 344 05 03 99 0 00 7801 0

20
0 969,600

Содержание мест захоронений 344 05 03 99 0 00 7804 0 10,000
Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных) нужд 344 05 03 99 0 00 7804 0

20
0 10,000

Прочие мероприятия по благоустройству
городских округов и поселений

344
05 03 99 0 00 7805 0 170,000

Закупка товаров, работ и услуг для 344 05 03 99 0 00 7805 0 20 170,000



государственных (муниципальных) нужд 0
Иные бюджетные ассигнования 344

05 03 99 0 00 7805 0
80
0

Физическая культура и спорт 344 11 60,000
Массовый спорт 344 11 02 60,000
Непрограммные направления деятельности 344 11 02 99 0 00 0000 0 60,000
Мероприятия в области физической
культуры и спорта 344 11 02 99 0 00 1287 0 60,000
Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных) нужд 344 11 02 99 0 00 1287 0

20
0 30,000

Социальное обеспечение и иные выплаты
населению 344 11 02 99 0 00 1287 0

30
0 30,000

ВСЕГО РАСХОДОВ 3986,95
9

Таблица 2

(тыс. рублей)

Наименование
Вед
омс
тво

Рз ПР ЦСР ВР 2027 год 2028
год

1 2 3 4 5 6 7
Совет Большинарского
сельского поселения

332 1010,181
1110,79

4

Общегосударственные вопросы
332

01
1010,181

1110,79
4

Функционирование высшего
должностного лица субъекта
Российской Федерации и
муниципального образования 332 01 02 1010,181

1110,79
4

Непрограммные направления
деятельности 332 01 02

99 0 00 0000
0 1010,181

1110,79
4

Глава
332 01 02

99 0 00 0203
0 1006,131

1106,74
4

Расходы на выплаты персоналу в
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями, органами
управления государственными
внебюджетными фондами 332 01 02

99 0 00 0203
0 100 1006,131

1106,74
4

Диспансеризация муниципалов
332 01 13

99 0 00 9708
0 4,050

4,050

Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных)
нужд 332 01 13

99 0 00 9708
0 200 4,050

4,050

Большешинарский сельский
исполнительный комитет

344 3172,345
3316,37

0
Функционирование Правительства
Российской Федерации, высших
исполнительных органов 344 933,769



государственной власти субъектов
Российской Федерации, местных
администраций

01 04
1006,25

6
Непрограммные направления
деятельности 344 01 04

99 0 00 0000
0 933,769

1006,25
6

Центральный аппарат
344 01 04

99 0 00 0204
0 933,769

1006,25
6

Расходы на выплаты персоналу в
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями, органами
управления государственными
внебюджетными фондами 344 01 04

99 0 00 0204
0 100 688,768

757,645

Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных)
нужд 344 01 04

99 0 00 0204
0 200 241,021 244,631

Иные бюджетные ассигнования
344

01 04 99 0 00 0204
0

800
3,980

3,980

Другие общегосударственные
вопросы 344 01 13 467,250

467,250

Непрограммные направления
деятельности 344 01 13

99 0 00 0000
0 467,250 467,250

Обеспечение деятельности
учреждений бухгалтерского учета 344 01 13

99 0 00 2990
0 463,200 463,200

Расходы на выплаты персоналу в
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями, органами
управления государственными
внебюджетными фондами 344 01 13

99 0 00 2990
0 100 454,707

454,707

Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных)
нужд 344 01 13

99 0 00 2990
0 200 8,493

8,493

Диспансеризация муниципалов
344 01 13

99 0 00 9708
0 4,050

4,050

Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных)
нужд 344 01 13

99 0 00 9708
0 200 4,050

4,050

Национальная оборона 344 02 247,234 315,264
Мобилизационная и вневойсковая
подготовка 344 02 03 247,234 315,264
Непрограммные направления
деятельности 344 02 03

99 0 00 0000
0 247,234 315,264

Осуществление первичного
воинского учета на территориях, на
которых отсутствуют структурные
подразделения военных
комиссариатов 344 02 03

99 0 00 5118
0 247,234 315,264

Расходы на выплаты персоналу в
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями, органами 344 02 03

99 0 00 5118
0 100 225,008 293,038



управления государственными
внебюджетными фондами
Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных)
нужд 344 02 03

99 0 00 5118
0 200 22,226 22,226

Национальная экономика 344 04 300,000 300,000
Дорожное хозяйство 344 04 09 300,000 300,000
Непрограммные направления
деятельности

344 04 09
99 0 00 0000

0 300,000 300,000
Строительство и содержание
автомобильных дорог и инженерных
сооружений на них в границах
городских округов и поселений в
рамках благоустройства 344 04 09

99 0 00 7802
0 300,000

300,000

Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных)
нужд 344 04 09

99 0 00 7802
0 200 300,000

300,000

Жилищно-коммунальное
хозяйство 344 05 1164,092

1167,60
0

Благоустройство 344
05 03 1164,092

1167,60
0

Непрограммные направления
деятельности 344

05 03
99 0 00 0000

0 1164,092
1167,60

0
Уличное освещение 344

05 03
99 0 00 7801

0 1012,500
1045,50

0
Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных)
нужд

344
05 03

99 0 00 7801
0 200 1012,500

1045,50
0

Содержание мест захоронений 344
05 03

99 0 00 7804
0 10,000

10,000

Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных)
нужд

344
05 03

99 0 00 7804
0 200 10,000

10,000

Прочие мероприятия по
благоустройству городских округов и
поселений

344
05 03

99 0 00 7805
0 141,592 112,100

Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных)
нужд

344
05 03

99 0 00 7805
0 200 141,592 112,100

Иные бюджетные ассигнования 344
05 03

99 0 00 7805
0 800

Физическая культура и спорт 344 11 60,000 60,000
Массовый спорт 344 11 02 60,000 60,000
Непрограммные направления
деятельности 344 11 02

99 0 00 0000
0 60,000 60,000

Мероприятия в области физической
культуры и спорта

344 11 02
99 0 00 1287

0 60,000 60,000
Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных)
нужд 344 11 02

99 0 00 1287
0 300 60,000 60,000

ВСЕГО РАСХОДОВ(без условно-
утверждаемых расходов) 4182,526

4427,16
4





Приложение № 4
к решению Совета Большешинарского

сельского поселения Сабинского
муниципального района РТ

от 17.12.2025 г № 13
«О бюджете Большешинарского сельского

поселения Сабинского муниципального
района Республики Татарстан на 2026 год и

плановый период 2027 и 2028 годов»

Распределения бюджетных ассигнований по целевым статьям
(муниципальным программам Большешинарского сельского поселения

Сабинского муниципального района и
непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов,

разделам, подразделам классификации расходов бюджетов
бюджета Большешинарского сельского поселения Сабинского муниципального

района на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов

Таблица 1

(тыс. рублей)
Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2026 год

1 2 3 4 5 6
Совет Большешинарского сельского

поселения 918,714
Общегосударственные вопросы 01 918,714
Функционирование высшего должностного
лица субъекта Российской Федерации и
муниципального образования 01 02 918,714
Непрограммные направления деятельности 01 02 99 0 00 0000 0 918,714
Глава 01 02 99 0 00 0203 0 918,714
Расходы на выплаты персоналу в целях
обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными
внебюджетными фондами 01 02 99 0 00 0203 0 100 914,664
Диспансеризация муниципалов 01 13 99 0 00 9708 0 4,050
Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных) нужд 01 13 99 0 00 9708 0 200 4,050

Большешинарский сельский
исполнительный комитет 3068,245

Функционирование Правительства
Российской Федерации, высших
исполнительных органов государственной
власти субъектов Российской Федерации,
местных администраций 01 04 869,936
Непрограммные направления деятельности 01 04 99 0 00 0000 0 869,936



Центральный аппарат 01 04 99 0 00 0204 0 869,936
Расходы на выплаты персоналу в целях
обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными
внебюджетными фондами 01 04 99 0 00 0204 0 100 626,153
Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных) нужд 01 04 99 0 00 0204 0 200 239,803
Иные бюджетные ассигнования 01 04 99 0 00 0204 0 800 3,980
Другие общегосударственные вопросы 01 13 467,250
Непрограммные направления деятельности 01 13 99 0 00 0000 0 467,250
Обеспечение деятельности учреждений
бухгалтерского учета 01 13 99 0 00 29900 463,200
Расходы на выплаты персоналу в целях
обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными
внебюджетными фондами 01 13 99 0 00 2990 0 100 454,707
Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных) нужд 01 13 99 0 00 2990 0 200 8,493
Диспансеризация муниципалов 01 13 99 0 00 9708 0 4,050
Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных) нужд 01 13 99 0 00 9708 0 200 4,050

Национальная оборона 02 221,459
Мобилизационная и вневойсковая
подготовка 02 03 221,459
Непрограммные направления деятельности 02 03 99 0 00 0000 0 221,459
Осуществление первичного воинского учета
на территориях, на которых отсутствуют
структурные подразделения военных
комиссариатов 02 03 99 0 00 5118 0 221,459
Расходы на выплаты персоналу в целях
обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными
внебюджетными фондами 02 03 99 0 00 5118 0 100 199,233
Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных) нужд 02 03 99 0 00 5118 0 200 22,226
Национальная экономика 04 300,000
Дорожное хозяйство 04 09 300,000
Непрограммные направления деятельности 04 09 99 0 00 0000 0 300,000
Строительство и содержание
автомобильных дорог и инженерных
сооружений на них в границах городских
округов и поселений в рамках
благоустройства 04 09 99 0 00 7802 0 300,000
Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных) нужд 04 09 99 0 00 7802 0 200 300,000
Жилищно-коммунальное хозяйство 05 1149,600
Благоустройство 05 03 1149,600
Непрограммные направления деятельности 05 03 99 0 00 0000 0 1149,600
Уличное освещение 05 03 99 0 00 7801 0 969,600



Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных) нужд 05 03 99 0 00 7801 0 200 969,600
Содержание мест захоронений 05 03 99 0 00 7804 0 10,000
Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных) нужд 05 03 99 0 00 7804 0 200 10,000
Прочие мероприятия по благоустройству
городских округов и поселений 05 03 99 0 00 7805 0 170,000
Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных) нужд 05 03 99 0 00 7805 0 200 170,000
Иные бюджетные ассигнования 05 03 99 0 00 7805 0 800 0,00
Физическая культура и спорт 11 60,000
Массовый спорт 11 02 60,000
Непрограммные направления деятельности 11 02 99 0 00 0000 0 60,000
Мероприятия в области физической
культуры и спорта 11 02 99 0 00 1287 0 60,000
Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных) нужд 11 02 99 0 00 1287 0 200 30,000
Социальное обеспечение и иные выплаты
населению 11 02 99 0 00 1287 0 300 30,000
ВСЕГО РАСХОДОВ 3986,959

Таблица 2
(тыс. рублей)

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2027 год 2028 год
1 2 3 4 5 6 7

Совет Большинарского
сельского поселения 1010,181 1110,794

Общегосударственные вопросы 01
1010,181 1110,794

Функционирование высшего
должностного лица субъекта
Российской Федерации и
муниципального образования 01 02 1010,181

1110,794

Непрограммные направления
деятельности 01 02

99 0 00 0000
0 1010,181 1110,794

Глава
01 02

99 0 00 0203
0 1006,131

1106,744

Расходы на выплаты персоналу в
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями, органами
управления государственными
внебюджетными фондами 01 02

99 0 00 0203
0 100 1006,131

1106,744

Диспансеризация муниципалов
01 13

99 0 00 9708
0 4,050

4,050

Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных)
нужд 01 13

99 0 00 9708
0 200 4,050

4,050

Большешинарский сельский
исполнительный комитет 3172,345 3316,370

Функционирование Правительства
Российской Федерации, высших
исполнительных органов 933,769



государственной власти субъектов
Российской Федерации, местных
администраций

01 04
1006,256

Непрограммные направления
деятельности 01 04

99 0 00 0000
0 933,769 1006,256

Центральный аппарат
01 04

99 0 00 0204
0 933,769

1006,256

Расходы на выплаты персоналу в
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями, органами
управления государственными
внебюджетными фондами 01 04

99 0 00 0204
0 100 688,768

757,645

Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных)
нужд 01 04

99 0 00 0204
0 200 241,021 244,631

Иные бюджетные ассигнования 01 04 99 0 00 0204
0

800
3,980

3,980

Другие общегосударственные
вопросы 01 13 467,250

467,250

Непрограммные направления
деятельности 01 13

99 0 00 0000
0 467,250 467,250

Обеспечение деятельности
учреждений бухгалтерского учета 01 13

99 0 00 2990
0 463,200 463,200

Расходы на выплаты персоналу в
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями, органами
управления государственными
внебюджетными фондами 01 13

99 0 00 2990
0 100 454,707

454,707

Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных)
нужд 01 13

99 0 00 2990
0 200 8,493 8,493

Диспансеризация муниципалов
01 13

99 0 00 9708
0 4,050

4,050

Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных)
нужд 01 13

99 0 00 9708
0 200 4,050

4,050

Национальная оборона 02 247,234 315,264
Мобилизационная и вневойсковая
подготовка 02 03 247,234 315,264
Непрограммные направления
деятельности 02 03

99 0 00 0000
0 247,234 315,264

Осуществление первичного
воинского учета на территориях, на
которых отсутствуют структурные
подразделения военных
комиссариатов 02 03

99 0 00 5118
0 247,234

315,264

Расходы на выплаты персоналу в
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями, органами 02 03

99 0 00 5118
0 100 225,008 293,038



управления государственными
внебюджетными фондами
Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных)
нужд 02 03

99 0 00 5118
0 200 22,226 22,226

Национальная экономика 04 300,000 300,000
Дорожное хозяйство 04 09 300,000 300,000
Непрограммные направления
деятельности 04 09

99 0 00 0000
0 300,000 300,000

Строительство и содержание
автомобильных дорог и инженерных
сооружений на них в границах
городских округов и поселений в
рамках благоустройства 04 09

99 0 00 7802
0 300,000

300,000

Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных)
нужд 04 09

99 0 00 7802
0 200 300,000

300,000

Жилищно-коммунальное
хозяйство 05 1164,092

1167,600

Благоустройство 05 03 1164,092 1167,600
Непрограммные направления
деятельности 05 03

99 0 00 0000
0 1164,092 1167,600

Уличное освещение
05 03

99 0 00 7801
0 1012,500

1045,500

Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных)
нужд 05 03

99 0 00 7801
0 200 1012,500

1045,500

Содержание мест захоронений
05 03

99 0 00 7804
0 10,000

10,000

Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных)
нужд 05 03

99 0 00 7804
0 200 10,000

10,000

Прочие мероприятия по
благоустройству городских округов и
поселений 05 03

99 0 00 7805
0 141,592 112,100

Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных)
нужд 05 03

99 0 00 7805
0 200 141,592 112,100

Иные бюджетные ассигнования
05 03

99 0 00 7805
0 800

Физическая культура и спорт 11 60,000 60,000
Массовый спорт 11 02 60,000 60,000
Непрограммные направления
деятельности 11 02

99 0 00 0000
0 60,000 60,000

Мероприятия в области физической
культуры и спорта

11 02
99 0 00 1287

0 60,000 60,000
Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных)
нужд 11 02

99 0 00 1287
0 300 60,000 60,000

ВСЕГО РАСХОДОВ(без условно-
утверждаемых расходов) 4182,526 4427,164



Приложение № 5
к решению Совета Большешинарского

сельского поселения Сабинского
муниципального района РТ

от 17.12.2025 г № 13
«О бюджете Большешинарского сельского

поселения Сабинского муниципального
района Республики Татарстан на 2026 год и
плановый период 2027 и 2028 годов»

Распределения бюджетных ассигнований по целевым статьям
(муниципальным программам Большешинарского сельского поселения

Сабинского муниципального района и
непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов,

разделам, подразделам классификации расходов бюджетов
бюджета Большешинарского сельского поселения Сабинского муниципального

района на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов
Таблица 1

(тыс. рублей)

Наименование ЦСР ВР Рз ПР 2026 год
Непрограммные направления
деятельности

99 0 00 0000
0 3986,959

Глава 99 0 00 0203
0 914,664

Расходы на выплаты персоналу в целях
обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами
управления государственными
внебюджетными фондами

99 0 00 0203
0 100 914,664

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 0203
0 100 01 914,664

Функционирование высшего должностного
лица субъекта Российской Федерации и
муниципального образования

99 0 00 0203
0 100 01 02 914,664

Центральный аппарат 99 0 00 0204
0 869,936

Расходы на выплаты персоналу в целях
обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами
управления государственными
внебюджетными фондами

99 0 00 0204
0 100 626,153

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 0204
0 100 01 626,153

Функционирование высшего должностного
лица субъекта Российской Федерации и
муниципального образования

99 0 00 0204
0 100 01 04 626,153

Закупка товаров, работ и услуг для 99 0 00 0204 200 239,803



государственных (муниципальных) нужд 0
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 0204

0 200 01 239,803
Функционирование Правительства Российской
Федерации, высших исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской
Федерации, местных администраций

99 0 00 0204
0 200 01 04 239,803

Иные бюджетные ассигнования 99 0 00 0204
0

800
3,980

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 0204
0

800
01 3,980

Функционирование Правительства Российской
Федерации, высших исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской
Федерации, местных администрации

99 0 00 0204
0

800

01 04 3,980
Мероприятия в области физической культуры
и спорта

99 0 00 1287
0 60,000

Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных) нужд

99 0 00 1287
0 200 30,000

Социальное обеспечение и иные выплаты
населению

99 0 00 1287
0 300 30,000

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 99 0 00 1287
0 300 11 60,000

Массовый спорт 99 0 00 1287
0 300 11 02 60,000

Обеспечение деятельности учреждений
бухгалтерского учета

99 0 00 2990
0 463,200

Расходы на выплаты персоналу в целях
обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами
управления государственными
внебюджетными фондами

99 0 00 2990
0 100 454,707

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 2990
0 100 01 454,707

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 2990
0 100 01 13 454,707

Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных) нужд

99 0 00 2990
0 200 8,493

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 2990
0 200 01 8,493

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 2990
0 200 01 13 8,493

Осуществление первичного воинского учета
на территориях, на которых отсутствуют
структурные подразделения военных
комиссариатов

99 0 00 5118
0 221,459

Расходы на выплаты персоналу в целях
обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами
управления государственными
внебюджетными фондами

99 0 00 5118
0 100 199,233

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 99 0 00 5118
0 100 02 199,233



Мобилизационная и вневойсковая подготовка 99 0 00 5118
0 100 02 03 199,233

Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных) нужд

99 0 00 5118
0 200 22,226

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 99 0 00 5118
0 200 02 22,226

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 99 0 00 5118
0 200 02 03 22,226

Уличное освещение 99 0 00 7801
0 969,600

Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных) нужд

99 0 00 7801
0 200 969,600

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 99 0 00 7801
0 200 05 969,600

Благоустройство 99 0 00 7801
0 200 05 03 969,600

Строительство и содержание автомобильных
дорог и инженерных сооружений на них в
границах городских округов и поселений в
рамках благоустройства

99 0 00 7802
0 300,000

Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных) нужд

99 0 00 7802
0 200 300,000

Национальная экономика 99 0 00 7802
0 200 04 300,000

Дорожное хозяйство 99 0 00 7802
0 200 04 09 300,000

Прочие мероприятия по благоустройству
городских округов и поселений

99 0 00 7805
0 170,000

Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных) нужд

99 0 00 7805
0 200 170,000

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 99 0 00 7805
0 200 05 170,000

Благоустройство 99 0 00 7805
0 200 05 03 170,000

Иные бюджетные ассигнования 99 0 00 7805
0 800

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 99 0 00 7805
0 800 05

Благоустройство 99 0 00 7805
0 800 05 03

Содержание мест захоронений 99 0 00 7804
0 200 10,000

Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных) нужд

99 0 00 7804
0 200 05 10,000

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 99 0 00 7804
0 200 05 10,000

Благоустройство 99 0 00 7804
0 200 05 03 10,000

Диспансеризация муниципалов 99 0 00 9708
0 8,100

Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных) нужд

99 0 00 9708
0 200 8,100

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 9708
0 200 01 8,100

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 9708 200 01 13 8,100



0
ВСЕГО РАСХОДОВ 3986,959

Таблица 2
(тыс. рублей)

Наименование ЦСР ВР Рз ПР 2027 год
202

8
год

Непрограммные направления
деятельности

99 0 00 0000
0

4182,52
6

442
7,16
4

Глава
99 0 00 0203

0
1006,13

1

110
6,74
4

Расходы на выплаты персоналу в целях
обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными
внебюджетными фондами 99 0 00 0203

0 100
1006,13

1

110
6,74

4
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ

99 0 00 0203
0 100 01

1006,13
1

110
6,74

4
Функционирование высшего должностного
лица субъекта Российской Федерации и
муниципального образования

99 0 00 0203
0 100 01 02

1006,13
1

110
6,74

4
Центральный аппарат

99 0 00 0204
0 933,769

100
6,25
6

Расходы на выплаты персоналу в целях
обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными
внебюджетными фондами

99 0 00 0204
0 100 933,769

100
6,25

6
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ

99 0 00 0204
0 100 01 933,769

100
6,25

6
Функционирование Правительства
Российской Федерации, высших
исполнительных органов государственной
власти субъектов Российской Федерации,
местных администраций

99 0 00 0204
0 01 04 688,768

757,
645

Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных) нужд 99 0 00 0204

0 200 241,021
244,
631

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 0204
0 200 01 241,021

244,
631



Функционирование Правительства
Российской Федерации ,высших
исполнительных органов государственной
власти субъектов Российской Федерации,
местных администрации

99 0 00 0204
0 200 01 04 241,021

244,
631

Иные бюджетные ассигнования 99 0 00 0204
0 800 3,980

3,98
0

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 0204
0 800 01 3,980

3,98
0

Функционирование Правительства
Российской Федерации ,высших
исполнительных органов государственной
власти субъектов Российской Федерации,
местных администрации

99 0 00 0204
0 800 01 04 3,980

3,98
0

Мероприятия в области физической
культуры и спорта 99 0 00 1287

0 60,000
60,0
00

Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных) нужд

99 0 00 1287
0 300 60,000

60,0
00

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 99 0 00 1287
0 300 11 60,000

60,0
00

Массовый спорт 99 0 00 1287
0 300 11 02 60,000

60,0
00

Обеспечение деятельности учреждений
бухгалтерского учета

99 0 00 2990
0

463,200

463,
200

Расходы на выплаты персоналу в целях
обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными
внебюджетными фондами

99 0 00 2990
0 100 454,707

454,
707

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 2990
0 100 01 454,707

454,
707

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 2990
0 100 01 13 454,707

454,
707

Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных) нужд 99 0 00 2990

0 200 8,493
8,49

3
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ

99 0 00 2990
0 200 01 8,493

8,49
3

Другие общегосударственные вопросы
99 0 00 2990

0 200 01 13 8,493
8,49

3
Осуществление первичного воинского учета
на территориях, на которых отсутствуют
структурные подразделения военных
комиссариатов

99 0 00 5118
0 247,234

315,
264

Расходы на выплаты персоналу в целях
обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными
внебюджетными фондами

99 0 00 5118
0 100 225,008

293,
038



НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
99 0 00 5118

0 100 02 225,008
293,
038

Мобилизационная и вневойсковая
подготовка 99 0 00 5118

0 100 02 03 225,008
293,
038

Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных) нужд

99 0 00 5118
0 200 22,226

22,2
26

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 99 0 00 5118
0 200 02 22,226

22,2
26

Мобилизационная и вневойсковая
подготовка

99 0 00 5118
0 200 02 03 22,226

22,2
26

Уличное освещение
99 0 00 7801

0
1012,50

0

104
5,50
0

Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных) нужд 99 0 00 7801

0 200
1012,50

0

104
5,50

0
Ж И Л И Щ Н О - К О М М У Н А Л Ь Н О Е
ХОЗЯЙСТВО 99 0 00 7801

0 200 05 00
1012,50

0

104
5,50

0
Благоустройство 99 0 00 7801

0
200 05 03

1012,50
0

104
5,50

0
Строительство и содержание
автомобильных дорог и инженерных
сооружений на них в границах городских
округов и поселений в рамках
благоустройства

99 0 00 7802
0 300,000

300,
000

Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных) нужд

99 0 00 7802
0 200 300,000

300,
000

Национальная экономика 99 0 00 7802
0 200 04 300,000

300,
000

Дорожное хозяйство 99 0 00 7802
0 200 04 09 300,000

300,
000

Прочие мероприятия по благоустройству
городских округов и поселений 99 0 00 7805

0 141,592
112,
100

Ж И Л И Щ Н О - К О М М У Н А Л Ь Н О Е
ХОЗЯЙСТВО

99 0 00 7805
0 05 00 141,592

112,
100

Благоустройство 99 0 00 7805
0 05 03 141,592

112,
100

Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных) нужд 99 0 00 7805

0 200 05 03 141,592
112,
100

Содержание мест захоронений 99 0 00 7804
0 200 10,000

10,0
00

Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных) нужд

99 0 00 7804
0 200 10,000

10,0
00

Ж И Л И Щ Н О - К О М М У Н А Л Ь Н О Е
ХОЗЯЙСТВО

99 0 00 7804
0 200 10,000

10,0
00

Благоустройство 99 0 00 7804
0 200 05 03 10,000

10,0
00

Диспансеризация муниципалов 99 0 00 9708
0 8,100

8,10
0



Закупка товаров, работ и услуг для
государственных (муниципальных) нужд 99 0 00 9708

0 200 8,100
8,10
0

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 99 0 00 9708
0 200 01 00 8,100

8,10
0

Другие общегосударственные вопросы 99 0 00 9708
0 200 01 13 8,100

8,10
0

ВСЕГО РАСХОДОВ(без условно-
утверждаемых расходов) 4182,52

6

442
7,16
4



ВЕРХНИЙ ПРЕДЕЛ
муниципального долга Большешинарского сельского поселения

Сабинского муниципального района
Республики Татарстан

Наименование тыс. рублей
Верхний предел муниципального внутреннего долга
Большешинарского сельского поселения Сабинского
муниципального района Республики Татарстан на начало 2025
года, 0,000
в том числе верхний предел обязательств по муниципальным гарантиям 0,000
Верхний предел муниципального внутреннего долга
Большешинарского сельского поселения Сабинского
муниципального района Республики Татарстан на конец 2026
года, 0,000
в том числе верхний предел обязательств по муниципальным гарантиям 0,000
Верхний предел муниципального внутреннего долга
Большешинарского сельского поселения Сабинского
муниципального района Республики Татарстан на конец 2027
года, 0,000
в том числе верхний предел обязательств по муниципальным гарантиям 0,000
Верхний предел муниципального внутреннего долга
Большешинарского сельского поселения Сабинского
муниципального района Республики Татарстан на конец 2028
года, 0,000
в том числе верхний предел обязательств по муниципальным гарантиям 0,000



Основные направления бюджетной и налоговой политики
Большешинарского сельского поселения Сабинского муниципального района на

2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.

Основные направления налоговой политики Большешинарского сельского
поселения на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов сформированы в
рамках подготовки проекта бюджета Большешинарского сельского поселения на
очередной финансовый год на основании налоговой политики Российской Федерации,
Республики Татарстан. В соответствии с требованиями бюджетного законодательства
основные направления налоговой политики являются одним из документов, положения
которого необходимо учитывать в процессе бюджетного проектирования бюджета
Большешинарского сельского поселения.

Одной из основополагающих задач налогообложения является обеспечение
доходов бюджетной системы.

В сфере бюджетной политики Большешинарского сельского поселения на
предстоящий трехлетний период 2026-2028 годов одной из основополагающих задач
должно оставаться достижение долгосрочной сбалансированности и устойчивости
бюджетной системы как базового принципа ответственной и эффективной бюджетной
политики. При этом должно обеспечиваться безусловное исполнение всех ранее
принятых обязательств поселения. Необходимо сохранить и усилить социальную
направленность бюджета. Осуществление соответствующих бюджетных расходов
будет направлено на повышение качества жизни населения, адресное решение
социальных проблем.

Одной из важнейших задач на предстоящий период должно стать дальнейшее
повышение эффективности бюджетных расходов. Данное требование является
особенно актуальным в свете имеющихся признаков замедления темпов роста
экономики и в мировом масштабе, и в Российской Федерации.

Направлениями работы при этом будут оставаться формирование бюджета на
основе принципа бюджетного планирования с одновременным достижением более
высокой степени увязки с процессом долгосрочного стратегического планирования.

При бюджетном планировании бюджета Большешинарского сельского поселения
используются следующие параметры:

Наименование 2026 год 2027 год 2028 год
Курс доллара (среднегодовой),
рублей за доллара США

100,2 103,5 106,0

Инфляция, (рост %) 104,0 104,0 104,0
Заработная плата работников
государственных и муниципальных
бюджетных и автономных учреждений

Доведение до МРОТ с 1 января-ежегодно
Повышение
окладов с

01.01.2026 г.
на 10,0%

Повышение
окладов с

01.01.2027 г.
на 10,0%

Повышение
окладов с

01.01.2028 г.
на 10,0%

Заработная плата отдельных
категорий работников бюджетной
сферы(обозначенных в Указах

в соответствии с Указами Президента РФ от
07.05.2012г.№ 597,от 01.06.2012г. № 761, от

28.12.2012г. № 1688



Президента РФ от 07.05.2012 г.№ 597,
от 01.06.2012 г.№ 761,от 28.12.2012 г.
№ 1688
Публичные обязательства (денежные
выплаты населению)

повышение с
01.01.2026 г.

на 4,0%

повышение с
01.01.2027 г.

на 4,0%

повышение с
01.01.2028 г.

на 4,0%
Коммунальные услуги повышение с

01.07.2026 г.
на 10,2 %

повышение с
01.07.2027 г.
на 7,7 %

повышение с
01.07.2028 г.
на 5,6 %

Расходы по другим статьям бюджетной классификации расходов бюджетов
прогнозируются на уровне базового 2025 года.

Основными подходами в области расходов на 2026-2028 годы являются
положения об оптимизации расходов, повышении уровня сбора внебюджетных
средств.

В связи с этим, приступая к работе по формированию расходной части
необходимо обеспечить проведение инвентаризации действующих расходных
обязательств и их оптимизацию, минимизировав объем вновь принимаемых расходных
обязательств.



Оценка
ожидаемого исполнения

бюджета Большешинарского сельского поселения
Сабинского муниципального района

за 2025 год

тыс. рублей

Наименование показателей
Уточненный

План
На 01.10.2025

Ожидаемое
исполнение

ДОХОДЫ 5499,554 10215,616

Налоговые доходы 626,212 1060,000

в том числе:
Налог на доходы физических лиц 321,980 280,000
Налог на имущество физических лиц 8,981 100,000
Земельный налог 123,588 430,000
Единый сельскохозяйственный налог 171,663 250,000
Неналоговые доходы 527,698 378,500
ИТОГО ДОХОДОВ 1153,910 1438,500
Безвозмездные поступления 4345,644 8777,116

в том числе:
от других бюджетов бюджетной системы 4345,644 8777,116

ВСЕГО ДОХОДОВ 5499,554 10215,616

Наименование показателей

РАСХОДЫ 5285,069 10848,506

Общегосударственные вопросы 3075,578 4560,359



Национальная оборона 122,541 182,980

Национальная экономика 1757,196 4016,913

Жилищно-коммунальное хозяйство 267,154 1978,254

Физическая культура и спорт 62,600 110,000

ВСЕГО РАСХОДОВ 5285,069 10848,506



Предварительные итоги социально-экономического развития
Большешинарского сельского поселения за 2025 год

и ожидаемые итоги за 2025 год

1.Общие показатели

№п/п Показатель ед. изм. За 9 мес. 2025
г

За 2025 г

1 Число сельских
населенных пунктов

ед. 5 5

2 Территория поселения тыс.кв.м 8950 8950

2.Демографические показатели

№п/п Показатель ед. изм. За 9 мес. 2025
г

За 2025 г

1 Численность населения,
всего

чел. 851 851

2 Численность
экономически активного
населения

чел. 726 726

3.Показатели сельского хозяйства

№
п/п

Показатель ед.изм. За 9 мес. 2025
г

За 2025 г

1 Численность личных
подсобных хозяйств

ед. 285 285

2 В них поголовье скота по
видам:

3 - КРС гол. 545 545
4 - Свиньи гол.
5 - Овцы и козы гол. 42 42
6 - Птица гол. 1578 1578

4.Показатели торговли и общественного питания

№
п/п

Показатель ед.изм. За 9 мес. 2025
г

За 2025 г

1 Число предприятий
розничной торговли

ед. 5 5

2 Число предприятий
общественного питания

ед. - -



5.Финансовые показатели

№

п/п

Показатель ед.изм. За 9 мес. 2025
г

За 2025 г

1 Налоговые доходы тыс.руб. 577,200 1105,000
2 Неналоговые доходы тыс.руб. 600,010 576,805
3 Безвозмездные

поступления
тыс.руб. 2530,912 4918,776

4 Итого доходов тыс.руб. 3708,122 6600,581
5 Расходы бюджета тыс.руб. 2914,973 6935,512
6 Дефицит/профицит ,

(+/-) бюджета
тыс.руб. 793,148 -334,931

6.Показатели жилищного фонда

№
п/п

Показатель ед.изм. За 9 мес. 2025
г

За 2025 г

1 Общая площадь
жилищного фонда, всего

тыс.кв.м. 29,5776 29,5776

2 Число домов
индивидуального типа

ед. 456 456

3 Оборудование
жилищного фонда:

4 Водопроводом % 94 94
5 Канализацией % 65 65
6 Центральным

отоплением
% 0 0

7 Газом % 98 98
8 Ваннами (душем) % 30 30
9 Число семей

улучшивших жилищные
условия

ед. 1 2

7.Показатели коммунального хозяйства

№
п/п

Показатель ед.изм. За 9 мес. 2025
г

За 2025 г

1 Котельные ед. 3 3
2 Мощность

водопроводных
сооружений

тыс.куб.м в
сутки

0,60 0,60

3 Протяженность
водопроводной сети

км 11,8 11,8

4 Водонапорные башни ед. 4 4

8. Показатели уличного освещения

№
п/п

Показатель ед.изм. За 9 мес. 2025
г

За 2025 г

1 Кол-во КТП уличного
освещения

ед. 8 8



9.Показатели благоустройства

№
п/п

Показатель ед.изм. За 9 мес. 2025
г

За 2025 г

1 Контейнера для сбора
ТБО

ед. - -

2 Количество полигонов
для ТБО (свалок)

ед. - -

3 Содержание мест
захоронений

ед. 5 5

10.Показатели дорожного хозяйства

№
п/п

Показатель ед. изм. За 9 мес. 2025
г

За 2025 г

1 Внутри поселковые
дороги поселения

км 12,22 12,22

11.Показатели образования

№
п/п

Показатель ед. изм. За 9 мес. 2025
г

За 2025 г

1 Число дошкольных
учреждений

ед. 2 2

2 Численность детей,
посещающих дошкольные
учреждения

чел. 25 26

3 Численность
педагогических
работников дошкольных
учреждений

чел. 4 4

4 Число дневных
общеобразовательных
школ всего:

ед. 1 1

5 Численность учащихся в
общеобразовательных
учреждениях

чел. 80 80

6 Численность
преподавателей
общеобразовательных
школ

чел. 22 22

7 Проведение мероприятий
для молодежи

ед. 97 105

12.Показатели здравоохранения

№
п/п

Показатель ед. изм. За 9 мес. 2025
г

За 2025 г

1 Амбулаторно-
поликлинические
учреждения

ед. 2 2

2 Численность врачей
всех специальностей

чел. -- -

3 Численность среднего чел. 3 3



медицинского персонала

13.Показатели правоохранительной деятельности

№
п/п

Показатель ед. изм. За 9 мес. 2025
г

За 2025 г

1 Число опорных пунктов ед. 1 1

14.Показатели спорта

№
п/п

Показатель ед.изм. За 9 мес. 2025
г

За 2025 г

1 Число спортивных
сооружений

ед. 2 2

2
Проведение
мероприятий ед. 10 12

15. Показатели культуры

№
п/п

Показатель ед.изм. За 9 мес. 2025
г

За 2025 г

1 Дома культуры, клубы ед. 2 2
2 сельские библиотеки ед. 2 2
3 Кружки для взрослых и

детей по интересам
ед. 15 15



Цели, задачи, сроки и этапы реализации мероприятий направленных на
социально-экономическое развитие Большешинарского сельского поселения

Сабинского муниципального района

Основной целью мероприятий, направленных на социально-экономическое
развитие Большешинарского сельского поселения Сабинского муниципального района
является создание базы для устойчивого социально-экономического развития
Большешинарского сельского поселения Сабинского муниципального района,
увеличение поступлений в бюджет поселения, решение социально-экономических
проблем населения.

Основные задачи мероприятий:
1.Создание благоприятного предпринимательского климата на территории

поселения.
2.Повышение наполняемости бюджета поселения за счет реализации

программных мероприятий.
3.Обеспечение бесперебойной работы жилищно-коммунального хозяйства.
4.Снижение напряженности на рынке труда.
5.Повышение уровня жизни населения, обеспечения его товарами и

услугами.
6.Обеспечение устойчивого функционирования сети учреждений социальной

сферы и социальной защиты.

Прогноз социально-экономического развития
Большешинарского сельского поселения Сабинского

муниципального района

Определить на 2026 год следующие приоритеты социально -
экономического развития Большешинарского сельского поселения Сабинского
муниципального района:
- повышение уровня жизни населения на основе роста его доходов и

развития социальной инфраструктуры поселения;
- стимулирование предпринимательской деятельности в поселении и

повышение экономической активности населения;
- создание условий для гармоничного развития подрастающего поколения;
- улучшение здоровья населения и развитие массовой физической культуры

и спорта в поселении;
- адресная социальная помощь незащищенных слоев населения;
- профилактика правонарушений в поселении и меры по укреплению

безопасности жизнедеятельности населения ;



- охрана природных ресурсов;
- расширение перечня предоставляемых услуг населению поселения,

повышение их качества и общедоступности;
- повышение эффективности всех отраслей экономики поселения,

увеличение объемов производства конкурентоспособной продукции
промышленности;
- строительство и реконструкция объектов социальной и инженерной

инфраструктуры;
- привлечение населения к организации самозанятости путем привлечения
безработных граждан к малым формам хозяйствования: выращиванию
скота, домашней птицы на своих личных подсобных хозяйствах;

- стимулирование развития личных подворий на основе привлечения кредитов
на развитие ЛПХ;

- создание благоприятной экологической обстановки.

Пояснительная записка

к проекту решения Совета Большешинарское сельского поселения Сабинского
муниципального района «О бюджете Большешинарского сельского поселения
Сабинского муниципального района Республики Татарстан на 2026 год и
плановый период 2027 и 2028 годов»

Проект решения Совета Большешинарского сельского поселения Сабинского
муниципального района Республики Татарстан «О бюджете Большешинарского
сельского поселения Сабинского муниципального района Республики Татарстан на
2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» вносится на рассмотрение Совета
Большешинарского сельского поселения Сабинского муниципального района
Республики Татарстан в соответствии со статьей 185 Бюджетного кодекса Российской
Федерации.

Проект решения Совета Большешинарского сельского поселения Сабинского
муниципального района Республики Татарстан «О бюджете Большешинарского
сельского поселения Сабинского муниципального района Республики Татарстан на
2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» (далее проект решения)
подготовлен в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом
Российской Федерации и Бюджетным кодексом Республики Татарстан.

Проект решения содержит 10 статей.
Основные характеристики бюджета Большешинарского сельского поселения

Сабинского муниципального района на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028
годов, устанавливаемые в соответствии со статьей 184.1 Бюджетного кодекса
Российской Федерации (прогнозируемый общий объем доходов, общий объем
расходов, дефицит (профицит) бюджета), представлены в статье 1 решения.

В статье 1 пункте 2 проекта решения утверждается приложение об источниках
финансирования дефицита бюджета Большешинарского сельского поселения
Сабинского муниципального района на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028
годов.



В статье 2 проекта решения в соответствии со статьей 184.1 Бюджетного кодекса
Российской Федерации устанавливаются параметры, касающиеся муниципального
внутреннего долга Большешинарского сельского поселения Сабинского
муниципального района, предельного объема муниципального долга
Большешинарского сельского поселения в 2026 году и плановый период 2027 и 2028
годов.

В статье 3 проекта решения учитываются прогнозируемый объемы доходов
бюджета Большешинарского сельского поселения Сабинского муниципального района
на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.

В статье 4 пунктах 1-3 в соответствии с базовыми требованиями бюджетного
законодательства содержит положения об утверждении приложения,
устанавливающего распределение бюджетных ассигнований по разделам и
подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Большешинарского
сельского поселения и непрограммным направлениям деятельности), группам видов
расходов классификации расходов бюджета, а также приложения, утверждающего
ведомственную структуру расходов бюджета Большешинарского сельского поселения
Сабинского муниципального района.

В статье 4 пункте 4 проекта решения в соответствии 184.1 Бюджетного кодекса
Российской Федерации утверждается общий объем бюджетных ассигнований на
исполнение публичных нормативных обязательств на 2026 год и плановый период
2027 и 2028 годов.

В статье 5 учитываются объемы субвенций, на реализацию государственных
полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния и по
осуществлению первичного воинского учета на территории поселения.

Статья 6,7,8 предусматривают ежегодно включаемые в текст решения
положения, в том числе касающиеся о не принятии органами муниципальной власти
Большешинарского сельского поселения Сабинского муниципального района решений
об увеличении численности муниципальных служащих и работников бюджетной
сферы, об использовании остатков средств бюджета, об осуществлении отдельных
функции по исполнению бюджета Большешинарского сельского поселения
территориальным отделением Департамента казначейства МФ РТ по Сабинскому
району.

Статья 9,10 предусматривает вступление в силу решения с 1 января 2026 года и
обнародование, не позднее 10 дней после его подписания.

Доходы бюджета Большешинарского сельского поселения
Сабинского муниципального района

Доходы бюджета Большешинарского сельского поселения Сабинского
муниципального района сформированы исходя из макроэкономических показателей
социально-экономического развития сельского поселения на 2026 год и на плановый
период 2027 и 2028 годов, основных направлений бюджетной и налоговой политики
на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов, отчетных данных МРИ ФНС
России №10 по Республике Татарстан по налоговой базе и оценки поступлений
доходов в бюджет Большешинарского поселения Сабинского муниципального района
в 2026 году.

При формировании бюджета учтены изменения и дополнения в Налоговый кодекс
Российской Федерации, Бюджетные кодексы Российской Федерации и Республики
Татарстан и законодательство по налогам и сборам.



Поступление налога на доходы физических лиц в бюджет Большешинарского
сельского поселения Сабинского муниципального района в 2026 году прогнозируется в
сумме 290,000 тыс. рублей, в 2027 году - в сумме 310,300 тыс. рублей, 2028 году –
332,000 тыс. рублей.

Поступление налога на имущество физических лиц в бюджет Большешинарского
сельского поселения Сабинского муниципального района в 2026 году прогнозируется в
сумме 118,000 тыс. рублей, в 2027 году - в сумме 118,000 тыс. рублей, в 2028 году –
118,000 тыс. рублей.

Поступление земельного налога в бюджет Большешинарского сельского
поселения Сабинского муниципального района в 2026 году прогнозируется в сумме
446,000 тыс. рублей, в 2027 году - в сумме 446,000 тыс.рублей, 2028 году – 446,000
тыс. рублей.

Прогноз неналоговых доходов бюджета Большешинарского сельского
поселения Сабинского муниципального района составляет в 2026 году 62,000 тыс.
рублей. В составе неналоговых доходов учтено поступления доходов от использования
имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, доходы
от продажи материальных и нематериальных активов, доходы от денежных взысканий
(штрафов), установленные законами субъектов Российской Федерации за
несоблюдение муниципальных правовых актов, зачисляемые в бюджет поселений.
Прогноз неналоговых доходов бюджета Большешинарского сельского поселения
Сабинского муниципального района в 2027-2028 годах составляет 62,000 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления из бюджета муниципального района в доходной
части бюджета Большешинарского сельского поселения Сабинского муниципального
района учтены на 2026 год в сумме 2870,959 тыс. рублей, на 2027 год – 3074,634 тыс.
рублей, на 2028 год – 3327,064 тыс. рублей, из них:

- дотаций в 2026 году в сумме 2649,500 тыс. рублей, в 2027 году в сумме 2827,400
тыс. рублей, в 2028 году в сумме 3011,800 тыс. рублей;

- субвенций в 2026 году в сумме 221,459 тыс. рублей, в 2027 году в сумме 247,234
тыс. рублей, в 2028 году в сумме 315,264 тыс. рублей;

Общая сумма доходной части бюджета Большешинарского сельского поселения
Сабинского муниципального района учтена на 2026 год в сумме 3986,959 тыс. рублей,
на 2027 год – 4210,934 тыс. рублей, на 2028 год – 4485,064 тыс. рублей.

Расходы бюджета Большешинарского сельского поселения
Сабинского муниципального района

При проектировке объемных показателей по расходам на 2025 год использованы
следующие индексы-дефляторы:

- коммунальные услуги учтены с ростом на 10,2 процента с 1 июля 2026 года.
На 2027-2028 годы использованы следующие индексы-дефляторы по отношению

к показателям предыдущего года:
- коммунальные услуги прогнозируются с ростом на 7,7 процента с 1 июля 2027

года и с 1 июля 2028 года на 5,6 процента.

На основе данных параметров сформирована расходная часть бюджета
Большешинарского сельского поселения Сабинского муниципального района с учетом
межбюджетных трансфертов из районного бюджета на 2026 год в сумме 3986,959 тыс.



рублей и на плановый период 2027 и 2028 годов в суммах 4210,934 тыс. рублей и
4485,064 тыс. рублей соответственно.

По разделу 01 «Общегосударственные вопросы» прогнозный объем расходов
на 2026 год составил 2255,900 рублей, на 2027 год – 2411,200 тыс. рублей, на 2028 год
– 2584,300 тыс. рублей.

По разделу 02 «Национальная оборона» прогнозный объем расходов на 2026
год составил 221,459 рублей, на 2027 год – 247,234 тыс. рублей, на 2028 год – 315,264
тыс. рублей.

По разделу 04 «Национальная экономика» объем расходов на 2026 год
составил 300,000 тыс. рублей, на 2027 год – 300,000 тыс. рублей, на 2028 год –
300,000 тыс. рублей.

По разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» бюджетные
ассигнования на 2026 год запланированы в сумме 1149,600 тыс. рублей, на 2027 год-
1192,500 тыс.рублей, на 2028 год- 1225,500 тыс.рублей, из них:

- на уличное освещение в 2026 году в сумме 969,600 тыс. рублей, в 2027 году -
1012,500 тыс. рублей, в 2028 году - 1045,500 тыс. рублей;

- на благоустройство в 2026 году в сумме 170,000 тыс. рублей, в 2027 году-
170,000 тыс. рублей, в 2028 году- 170,000 тыс. рублей;

-содержание мест захоронений в 2026 году в сумме 10,000 тыс. рублей, в 2027
году- 10,000 тыс. рублей, в 2028 году- 10,000 тыс. рублей

По разделу 11 «Физическая культура и спорт» бюджетные ассигнования
запланированы ежегодно в сумме по 60,000 тыс. рублей в 2026, 2027, 2028 годах на
проведение спортивных мероприятий.

Ведомственные структуры расходов бюджета Большешинарского сельского
поселения на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов приведены в
приложении № 3 к проекту решения.

Распределения бюджетных ассигнований бюджета Большешинарского сельского
поселения по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам
Большешинарского сельского поселения и непрограммным направлениям
деятельности), группам видов расходов классификаций расходов бюджетов на 2026 год
и на плановый период 2027 и 2028 годов приведено в приложении № 4 к проекту
решения.

Распределения бюджетных ассигнований бюджета Большешинарского сельского
поселения целевым статьям (муниципальным программам Большешинарского сельского
поселения и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов,
разделам, подразделам классификаций расходов бюджетов на 2026 год и на плановый
период 2027 и 2028 годов приведено в приложении № 5 к проекту решения.

Бюджет Большешинарского сельского поселения Сабинского муниципального
района в 2026-2028 годах планируется бездефицитным.

Условно утверждаемые расходы в проекте решения учтены в 2027 году в сумме
28,408 тыс. рублей, в 2028 году 57,900 тыс. рублей, что составляет 2,5 процента и
5,0 процентов от общей суммы расходов бюджета (без учета расходов бюджета,
предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов, имеющих целевое
назначение).




